`
ICS 83.080.01; 73.100.99
CCS G 31
中华人民共和国国家标准
GB 16413—XXXX
代替 GB16413-2009
煤矿用非金属制品安全技术要求
Safety technical requirements of non - metallic products for coal mines

L …………………………………….（1）
式中：
质量L —— 以质量形式表示的损毁长度，单位为毫米（mm）；
前m —— 试验前的样品质量，单位为千克（kg）；
后m —— 试验后的样品质量，单位为千克（kg）。
C.11 排气温度规范
C.11.1 出现以下情况执行C.11.2∶
a) 巷道在第一次使用前；
b) 对于刚经过维修的巷道；
c) 周期性地检查保证巷道内部环境没有发生突发变化。
C.11.2 在没有试样存在的情况下，开启试验巷道，同时打开丙烷气并以每50 min消耗565 g±10 g的供
气流量供入巷道。在整个试验过程中，从排风管道中测得的燃烧丙烷气的温度应高于周围环境温度50 ℃
±5 ℃。
以试验时间为横坐标。丙烷气温度为纵坐标绘制曲线，并保证上升温度应符合图 C.5 中所示的曲线。
X — 时间（min）；
Y — 温度（℃）。
图C.5 典型排气温度校准曲线
C.12 结果表述
试验报告结果表示应包含以下内容：
a) 本标准及测试方法的引用，一般巷道丙烷燃烧试验；
b) 试验日期；
c) 受测试阻燃带的型号及编号；
d) 每个受测试样的最小未损坏长度；
e) 阻燃带烧坏长度；
f) 最大平均上升温度值；
g) 丙烷气消耗量；
h) 任何发生于正常试验步骤之外的情况，包括试验是否提前中止；
- 5 . 0 0
5 0
6 0
4 0
3 0
2 0
1 0
0
Y
5 . 0 00 1 5 . 0 0 2 5 . 0 0 3 5 . 0 0 4 5 . 0 0 6 5 . 0 05 5 . 0 0
X
GB 16413—XXXX
20
i) 此外，报告还应有如下表述：
该测试结果仅代表在此特殊试验条件下进行试验的该种产品试样的性能；它们并不是衡量该产品在
使用过程中是否会有潜在燃烧危险性的唯一标准。
GB 16413—XXXX
21
附 录 D
（规范性）
管材及非金属管件喷灯燃烧试验方法
D.1 试件制备
D.1.1 公称直径大于等于 50 mm 的硬管材及非金属管件
D.1.1.1 准备一根长度不小于 600 mm的具有代表性的管材。试件应从距该管材端部至少 50 mm 处的地
方截取，选择的试件应相对洁净、无明显的裂纹等破损。非金属管件则从非连接台阶的任意部位截取。
D.1.1.2 试件数量为六件。对于公称直径不大于 250 mm 的管材与管件，试件取宽为 25 mm 的圆环；对
于公称直径大于 250 mm的管材与管件，试件取宽为 25 mm、弧长 300 mm 的圆弧。
D.1.1.3 试件表面应平整、光滑，无机械损伤、气孔、龟裂及杂质等缺陷，并且圆环的两个端面应尽量
切割平整并与纵向轴线垂直。
D.1.2 软管及公称直径 50 mm 以下的硬管材与非金属管件
D.1.2.1 准备一根长度不小于 305 mm的管材。试件应从距该管材端部至少 50 mm处的地方截取。需要
测试非金属管件时，则应取不小于 305 mm且包含管件的对称管段。
D.1.2.2 试件数量为六件。
D.2 仪器和设备
应符合附录 A 中 A.2.1～A.2.3 的规定，支架应能保持试样满足试验要求的放置方式。
D.3 试验步骤
D.3.1 试验应在便于观察试验现象的环境下进行，对公称直径不小于 50 mm的硬管材与管件，喷灯与试
件的位置应符合图 D.1 要求；对软管及公称直径小于 50 mm的硬管材与管件，喷灯与试件的位置应符
合图 D.2 要求，测试管件时候，管件应位于燃烧区域中。样品下端面与喷灯燃烧器间的距离为 50 mm±5